Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 264

Кировского района Санкт-Петербурга

От 11.09.2023                         № 1

ПРОТОКОЛ № 1

заседания комиссии по противодействию коррупции

в Государственном бюджетном общеобразовательном учреждении

средней общеобразовательной школе № 264 Кировского района Санкт-Петербурга

Присутствовали:

Председатель комиссии:

Шведова

Ирина Владимировна

- директор ГБОУ средней школы №264 Кировского

района Санкт-Петербурга

Заместитель председателя комиссии:

Коган Маргарита

Владимировна

- заместитель директора по воспитательной работе

Члены комиссии:

Лепешонкова

Марина Александровна

Дорофеева

Оксана Георгиевна

- Заместитель директора по АХР

секретарь учебной части

Ответственный секретарь комиссии:

Халип

Наталья Анатольевна

- председатель Профсоюзного комитета ГБОУ средней

школы №264 Кировского района Санкт-Петербурга

Повестка дня:

1. Разработка и утверждение плана работы комиссии по противодействию коррупции в школе на

2023-2024 учебный год

2. Обзор федеральных и областных законов по противодействию коррупции.

3. О внесении изменений в должностные обязанности работников школы на предмет коррупции.

4. О пополнении на официальном сайте школы рубрики «Противодействие коррупции»

Слушали:

По первому вопросу председателя комиссии Шведову И.В. Она представила для обсуждения план

заседаний комиссии на 2023/2024 учебный год. Члены комиссии предложили внести в повестку

одного из заседаний отчет заместителя директора по АХР о проделанной за год работе.

По второму вопросу выступила заместитель председателя комиссии Коган М.В. с обзором

федеральных и областных законов по противодействию коррупции. Обзор изменений в

законодательстве по противодействию коррупции за 3 квартал 2023 года.

Федеральный закон от 10.07.2023 N 286-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации".

В Федеральный закон "О противодействии коррупции" внесены изменения, предусматривающие,

что лицо, в отношении которого в целях противодействия коррупции установлена дисциплинарная

ответственность за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, освобождается от указанной

ответственности в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств.

Не зависящими от лица обстоятельствами признаются, в частности, находящиеся вне контроля

затронутого ими физического лица чрезвычайные и непредотвратимые обстоятельства - стихийные

бедствия, пожары, массовые заболевания (эпидемии), забастовки, военные действия,

террористические акты и пр.

Предусмотрено, что соблюдение антикоррупционных требований и исполнение соответствующих

обязанностей должно быть обеспечено физическим лицом не позднее чем через месяц со дня

прекращения действия не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению таких

антикоррупционных требований. Федеральный закон от 10.07.2023 N 319-ФЗ "О внесении

изменений в статьи 349.1 и 349.2 Трудового кодекса Российской Федерации".

В статье 349.1 ТК РФ закреплено, что на указанных лиц распространяются положения частей 3 - 6

статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции",

которыми регламентируется порядок освобождения от дисциплинарной ответственности за

несоблюдение антикоррупционных требований и ограничений в случае наступления не зависящих

от обязанного соблюдать такие требования лица обстоятельств. Таковыми признаются

чрезвычайные и непредотвратимые обстоятельства - стихийные бедствия, пожар, массовые

заболевания (эпидемии), забастовки, военные действия, террористические акты и пр.

Аналогичные изменения внесены в статью 349.2 ТК РФ, закрепляющую особенности

регулирования труда работников СФР, ФФОМС, иных организаций, созданных Российской

Федерацией на основании федеральных законов, организаций, создаваемых для выполнения задач,

поставленных перед федеральными государственными органами.

Федеральный закон от 24.07.2023 № 354-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О

приватизации государственного и муниципального имущества" и статью 8 Федерального

закона "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации,

признании утратившим силу абзаца шестого части первой статьи 7 Закона Российской

Федерации "О государственной тайне", приостановлении действия отдельных положений

законодательных актов Российской Федерации и об установлении особенностей

регулирования корпоративных отношений в 2022 и 2023 годах".

Подписан закон о продаже с аукциона жилья, изъятого у лиц, совершивших коррупционные

правонарушения.

Закреплено, что жилые помещения, поступившие в государственный жилищный фонд в результате

совершения коррупционного правонарушения или в отношении которых не представлены в

соответствии с законодательством о противодействии коррупции сведения, подтверждающие их

приобретение на законные доходы, приватизируются в порядке, установленном Федеральным

законом от 21 декабря 2001 года N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального

имущества" с учетом предусматриваемых поправками особенностей.

При этом документом установлено, что приватизации подлежит жилое помещение, рыночная

стоимость которого на вторичном рынке жилья превышает в два раза и более денежную сумму,

определенную исходя из размера общей площади, умноженного на установленный показатель

средней цены одного квадратного метра общей площади жилого помещения по соответствующему

субъекту РФ. Предложила подобный обзор делать на педагогических совещаниях.

По третьему вопросу выступила Лепешонкова М.А. она отчиталась в том, что во все должностные

инструкции внесен пункт следующего содержания: «За совершение коррупционных

правонарушений или правонарушений, создающие условия для совершения коррупционных

правонарушений сотрудник несет дисциплинарную ответственность в порядке, определенном

трудовым законодательством».

По пятому вопросу выступила Дорофеева О.Г. она отметила, что не всегда на сайте размещена

актуальная информация.

Решили:

1.Принять План работы комиссии по противодействию коррупции в школе на 2023-2024 учебный

год.

2. Принять к сведению информацию о новых федеральных и областных законах по

противодействию коррупции.

3.Своевременно обновлять информацию на сайте школы.

Голосовали: единогласно

Подписи рабочей группы:

Шведова И.В. председатель комиссии

Осипова О.В. зам. председателя комиссии

Лепешонкова М.А. член комиссии

Дорофеева О.Г. член комиссии

Халип Н.А. ответственный секретарь комиссии

		2024-09-16T13:18:27+0300
	Шведова Ирина Владимировна